
JÁPORÁ 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOF 

PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE )APORA/MS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n9  004/2018 
PROCESSO n: 005/2018 

o Município de Japorà/MS, por intermédio do Departamento de Licitação, toma público para conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta à licitação acima referida, do tipo "menor preço - GLOBAL", a qual 
será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal 
n. 8-666/93, Lei Complementar n. 123/2006 com alterações da Lei Complementar n. 147/2014. 
Objeto: Aquisição de KITS DE MATERIAL ESCOLAR para alunos da Rede Municipal de Ensino do município de 
Japorã/MS, conforme as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e Contratos, 
através do preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado Fernando Saldanha, 
s/n Centro - Japorã/MS) ou através da solicitação no email hcitacaornhotmaiIcom - telefone (67) 3475 
1712, no horário das 07h00min as llhOOmin. 
Abertura: 23/02/2018 - Horário: 08horas 
Local: Departamento de Licitação (Deputado Fernando Saldanha, s/n, Centro - Japorã/MS). 
Japorà/MS, 06/02/2018 
Karina Andréia Ferreira- Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição nY  20 3 cZ,  

Data: 	  

Folha(s): 	  



Mato Grosso do Sul, 07 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N°2032 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Idcntificador:9162F91A 

LICITAÇAO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO OUARTO TERMO ADITIVO  
40  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N_'0351201 5 
PARTES-MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA 
CONSTRUI, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
PROCESSO LICITATÓRIO: n°029/2015. 
OBJETO:Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n° 
035/2015, das condições mediante alterações da "Cláusula Quarta - 
Prazo de Entrega". 
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a partir de 29 de dezembro de 2017 a 
vigência do Contrato n' 035/2015, encerrando-se em 29 de maio de 
2018. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei no- 8.666/93. 

JAPORÃJMS, 29 de dezembro de 2017. 

ASSINAM: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela Contratante. 
JAIR FORTUNATO FILHO, pela Contratada. 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Identificador:E6432D46 

- 	
LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°004/2018 

PROCESSO n°: 005/2018 
O Município de Japorã/IVIS, por intermédio do Departamento de 

- Licitação, toma público para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberta á licitação acima referida, do tipo "menor preço - 
GLOBAL", a qual será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, bem 
como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal a. 
8.666/93, Lei Complementar n. 123/2006 com alterações da Lei 
Complementar n. 147/2014. 
Objeto: Aquisição de KITS DE MATERIAL ESCOLAR para alunos 
da Rede Municipal de Ensino do município de Japorã/MS, conforme 
as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos 
interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do 
preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida 
Deputado Fernando Saldanha, 5/is, Centro - Japorã/MS) ou através da 

' solicitação no cmaií: licitacaojp@hotmail.com  - telefone (67) 3475-
1712, no horário das 07h00min as 1 1h00min. 
Abertura: 23/02/2018 -Horário: 08horas 
Local: Departamento de Licitação (Deputado Fernando Saldanha, s/n, 
Centro— Japorã/MS). 

Japorã/MS, 06102/2018 

KL4RTNA AJVDRÉIA FERREIRA 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Idcntifieador:8C893246 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 032/2017 
PARTES: MUNICÍPIO DE JAPORÂiMS E A EMPRESA MARIA 
SALETE LIMA ME. 
PROCESSO LICITATÓRIO: 00016/2017.  

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n° 
032/2017, das condições mediante alterações da "Cláusula Décima - 
Do Valor e Pagamento". 

VALOR: O valor deste Termo Aditivo é de um acréscimo de 
aproximadamente 24,93% do valor inicialmente contratado, 
correspondendo ao valor de R$ 11.220,00 (Onze mil, duzentos e vinte 
reais). 
Em consequência das alterações promovidas por meio deste Teimo 
Aditivo, o Valor Global do Contrato ora aditado passa a ser de R$ 
56.220,00 (Cinquenta e seis mil, duzentos e vinte reais). 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, da Lei no. 8.666/93. 

JAPORÃ/MS, 31 dejaneiro de 2018. 

ASSINAM: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela Contratante. 
MARIA SALETE DE LIMA, pela Contratada. 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código ldentilicador:COA9CF44 

PLANEJAMENTO 
ERRATA: LEI COMPLEMENTAR N°043/2017 

Na Lei Complementar n°  043/2017 publicada no Diário Oficial dos 
Municípios de Mato Grosso do Sul, na página 79 e 80 da Edição n° 
1.876 de 26 dejtmho de 2017, no Artigo 2°  e Artigo 3': 

Onde se lia: 

Art. 2'. Os inctsos X e XL do art. 2°, da Lei Complementar n.°  
036/2015 passa a vigorar com a seguinte redação: 

Leia-se: 

Art. 2'. Os incisos X e XL do art. 20,  da Lei Complementar n. 
015/2006 passa a vigorar cota a seguinte redação: 

Onde se lia- 

Art. 3°. O parágrafo 1°, do art 30, da Lei Complementar n.'03612015 
passa a vigorar com a seguinte redação.- edação: 

Leia-se: Leia-se: 

Art. 3°. O parágrafo 1°, do ar!. 3°, da Lei Complementar n.'01512006 
passa a vigorar com o seguinte redação: 

Japorã - MS -26 de Junho de 2017. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Walter José da Silva 

Código Ideutificador:A65 15354 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PUBLICA 

EDITAL N"001 /2018 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA 

LOCAL" Plenário da Câmara Municipal de Japorã, 
DATA: 25/02/2013 ás 101,00 

A Prefeitura Municipal de Japorã-Ms, toma público que no local, data 
e horário acima citado, estará realizando Audiência Pública para 
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do terceiro 
quadrimestre de 2017 ((art.9°, § 4° da Lei Complementar o' 101/00. 

A Audiência é aberta a Comunidade em Geral, Associações, e 
Entidades de classe interessadas. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 46 


